Romæ die decimaquarta Novembbris anno Domini
M DC LXVIII.

JO. CAII T I L E B O M E N I ,
DE TRAGURIENSI FRAGMENTO
P E T R O N I I
Judicium ad Typographum.

DI boni! vir amicissime, quam delinitum is apte, quam bene permulsum animos eorum, quibus adhuc cordi sunt Romanæ Musæ venustiores; terfa de more, quam paras, editione novorum-veterum quantivis pretii, Fragmentorum Petronii, quæ Tragurii reperta sunt, nuper in rara & ad invidiam usque felici librorum inibi suppellectile Cippicorum illuſtrium. Quid enim felicem non appellem illam, qua talem, ut ita dicam, aspergit aquam indies deficientibus ac sensim pereuntibus literis amoenioribus: unde vires ipsæ nonnullas valeant resumere? Nec poteras certe, Vir optime, quidquam jucundius, vel gratius adorare sapientibus ac patricii gustus hominibus, quam reticentia sepultam hucusque secretioris Historiæ portionculam illam, inapricum proferre: & spurcæ Ne-ronis aulae flagitia, quæ, sub exoletorum foeminarumque personis, perurbane in scenam traduxit ac una perstrinxit Petronius, omnium oculis & odio subjiceret. Ubi subit abominari maxime facinus indignum prorsus illorum hominum, qui desideratissimi jure merito Satirici Caii Petronii, Arbitri inquam, illius sui nequitiarum Principis, integrum corpus celant ac posteris invident. Maecte igitur hac nova virtute, Vir ornatisime, pergeque tuis alacriter typis beare hanc ipsam, quam per amicos illustres faustis avibus ex Italia ex natus, mellitissimam partem Comœdia hujus (ita vocat hoc opus Polericatus Joannis Sarisberiensis, cui æque ac Ciceroni Terentius, familiaris fuisse videtur Petronius.) Nec vero, an illa sit perleptidi, ut erat prorsus, ingenii Arbitri nostri genuina proles, ullus dubito: cum id satis superque confiant & probent, tum constans ac nihil turbata narrationis series ejusce literariae auctionis, cuius interventu, cupientissimo sane, vulgatorum jam pridem Petronii Fragmentorum hiatus & lacunas exempli: peregrina, quæ irrepserant, verba, migrare: contraque propria in eorum locum redire, ac postlimiū quasi jure, plane mireris revertere: Tum etiam suavis, ac nulli cum illa communis, nitor & concinnitas orationis: ut alia præteream argumenta, non minoris addicenda. Sed objicit quis forte, multa notari in illa, quæ vix audiant Latine: multas voces insolitas ac ita obscuras, ut vel ipsi Oedipo negotium facerent; adeo ut tam purum, tam nitidum tamque politum Scriptorem minus redoleant. Cedam e quidem: sed ille quoque concedat necesse est, (si quid illi saporis ac solertia bonis in literis) Petroniani sermonis leporem, gratiam atque venustatem, hæc inter micare, &c. ut stellas inter Luna minores, cla-

rius refulgere, ut isthæc proinde aut male-nitenti, vel deficienti *diroyphū* aut amanuensi non satis perito imputari debeant. Neque mehercule hæc impudens dico; cum noverim probe, id infortunii genus accidisse huic ipsi Petronio, cum primum Venetiis anno millesimo undeqingentesimo, prælo commissum est, atque publicatum Satiricum illius

lacerum crudelister ora,

*Ora manusque ambas, populaque tempora raptis
Auribus, & truncas inboneſto vulnere nares.*

Verum enim vero bono politiorum literarum Fato, tempore ex illo pene nullus, cui paulo blandius arriserint ipsæ Musæ, non annis est ei ferre suppetias ac medicinam facere; imprimisque Hermanus Burchius, inde Johannes Alexander Brassicanus: ac ita deinceps, ordine Commentationis cujusque, Joannes Auratus: Henricus Memnius: Alphonſus Delbenius: Claudius Puteanus: Joannes Sambucus, Pannonius ille doctissimus, qui MS. Codicis longè amplioris meliorisque, quam qui tum editi erant, opera, Petronium in multis perfectiorem, & paginis etiam solidis auctiorem reddidit Antverpiæ centum abhinc annis minus uno: Joannes Tornæhus, qui suam editionem Lugduni, paulo post instruxit, sane præstabilem: Henricus Stephanus: Petrus Daniel, qui, sub Pierii Aurelianii nomine, eruditissimas suas in Petronium Notas in vulgus exire, si vixisset, constituerat: Pithœus uterque: Mamertus Patissonius, qui, præter varietatem Lectionum, quas elegantibus quidem formis, cum ipso Petronio Lutetiae chartis illevit per pulchris anno M. D. L XXVII. Aliam insuper tam magis nitentem, quam esse potest, locupletioremque Authoris illius editionem perfecit ibidem, annos post decem. Joannes Pafferatius, cuius Exemplar & id suffertum manu propria lectionibus variis notisque innumeris: quin & felicibus conjecturis ditatum ac illustratum assertat Parisiis I. Jacobus Mentelius, Vir Nobilis. Michaël Gaspar Lundorpius, qui ὄμολογούμεν de Petronio præclara collegit, falso Erhardi nomine alias edita. Germanus Coladonius: Janus Douſa Pater, in quo perfecta semper eruditio certavit cum ingenii pulchritudine: quiique inter cetera de Petronio Arbitro, hoc etiam est promeritus, ut insignia duo loca ipsius: alterum de ductili vitro, alterum de cena Trimacionis, quæ sibi quondam assumpserat Joannes ille Sarisberiensis, in Satirici ordinem authoris ejusdem, primus ipse redegerit. Petrus Guirandus: Joannes Ricardus: Gulielmus Dupeyratius: Claudius Binetus: Janus Douſa, Filius: Conradus Rittershuisius: Jacobus Bongarius: Joannes à Wouweren, & ille quid utique non præstitit? quos pluteos non excusavit, ut Petronium nova luce suffunderet? Gasper Scipio pius: Georgius Erhardus: Iosephus Antonius Gonſalius à Salas, qui suis in Petronium Commentis, iisque selectis Juppiter! & amussitatis exacte, curavit ad Sirenem Latinam seu purissimarum vocum illius quasi Promptuarium, nulli ni fallor, qui Romane loquen-

quendi amat veneres, non valde gratum, ac prope modum necessarium. Joannes Burdelotius: qui Commentario, illoque brevi ac mire diserto atque accurato, eundem enucleavit. Renatus Morellus: Joannes Petrus Lotichius, qui Notis ad Petronii verba *lætæ-φυσιὰ ξενίατα* præmisit, curiosa omni doctrina referita, atque ad miraculum erudita: Thomas de Jadicibus: aliquæ adeo sunt multi, ut enumerando vix sufficias. Qui omnes invicem feceré Animadversionibus & Collectaneis, Castigationibus & Sche diastatis, Racemationibus & Scholiis, Observationibus & Symbolis, Excursibus, & Conjectaneis, Notulis, Dissertationibus ac Spicilegiis: ut quem quondam turpi ubique scatentem scribilagine, mutilum, dederat vetus editio, Venetiis: vel ex ipsa postmodum Calderiana, Parisiis: emaculatum nunc tandem, ac tantum non restitutum feliciter habeamus. Quod certe cum tuo, Vir eximie, novo hocce Fragmento, quod e vetustissimo (ne quid fraudis in eo subesse quis putet) simul & integerrimo Mureti Codice Manuscripto, cuius meminit Petrus Daniel in Notis, describi tortean sibi olim curaverat Venetiis, dum Doctis quibusque percharus Juvenis h̄c commoraretur Muretus, Hector Cepio seu Cipicus, civis Tragurianus, vir apud suos magnificus, & optimarum artium gloria laudatissimus: similiter actum iri, mihi facile persuadeo, statim atque secundo artis tua munere dimiseris, publicaveris; illiusque salutem τὸν ἀρχέροντα ad posite commendaveris. Sed interim, Vale.

JOHANNI CAPELLANO

*Illustri viro, & Christianissimi Regis
Consiliario,*

JOH. CHRISTOPHORUS WAGENSEIL

Salutem & observantiam dico.

SI fatendum, quod res est: oritur utique frequenter amicitia ex occulto quodam animi impetu, & intus latente inexplicabili causa. Neque enim alio referre possim summan benevolentiam, qua me hominem peregrinum & ignotum, necdum ullius in studiis nominis, omnium omnino meritorum expertem, atque adeo à nemine commendatam, ubi primum inter cultores tuos admitti poposci, illico complexus es, quamque mirifico in me studio perpetuo comprobasti. Nempe patuere mihi assidue ædes tuae: licuit è tuis dictis, factis, ac institutis sanctioris Philosophiae monita haurire, & ea ediscere, ad quæ si non admisus fuisset, non erat operæ pretium ad excolendum iagenium meum, noscendosque hominum mores totam fere Europam lustravisse. Enimvero uti hæc beneficia tanti, quanti bonam mentem æstimo: ita testimonium ac judicium tuum, quo ipsius OPTIMI MAXIMI REGIS Numen, Majestatem, divinamque liberalitatem mibi propitiasti, nec ullis verbis

exprimere valeo, ac ne satis quidem mente concipere. Cui tantæ benignitati tuae quando aliam referre gratiam nequeo, ejus me tota vita memorem futurum polliceor. Has ergo litteras confessoriæ tabellæ, ac velut pignoris loco, te habere quæso, & simul æqui bonique consulere munus, quod adjunxi. Etsi enim quæ de meo contuli, levia & non satis digna sunt in cujusquam manus, nedum in tuum conspectum venire, quippe quæ petasatus in ipso Hispanicæ peregrinationibus procinctu, multas inter occupationes celeriter effudi: quia tamen Summi Viri HADRIANI VALESII insignem Dissertationem elicerunt, ideo quam à se non habent, auctoritatem & lucem ab ea mutuantur, & cum tibi, tum Reipublicæ litterariæ non nihil se isto nomine commendabunt. Nam sine illa fuisset, mea profecto nugæ, ad amicum majori fiducia quam cura privatim scriptæ, numquam prodierint in publicum. Valesianum autem acre de novo Petronii fragmento judicium ex Hispania reversus suppressore diutius sine flagitio non potui. Tam perspicue enim (audacter dico) omnem errorem nobis dissolvit,

Ut contra si quis sentiat, nil sentiat. Vale Illustris Vir. Data Luteciae vi. Id, Januarii A. M. DC. LXVI.

JOH. CHRISTOPHORI WAGENSEILII

D E

CENA TRIMALCIONIS

nuper sub Petronii nomine vulgata

A D

CHRISTOPH. ARNOLDUM V.C.

DISSERTATIO.

CHRISTOPHORO ARNOLDO

V. C.

JOH. CHRISTOPH. WAGENSEIL

Salutem dico.

ANTE hoc biennium cum Romæ commorarer, conuenit me aliquando eruditus vir, qui nunc fato functus est, *Abrahamus Ecclensis*: cumque vario sermone inter cetera de Italorum recente editis, ac postmodum edendis ingenii fetibus colloqueremur, mentionem injecit Petroniani nequaquam mutili codicis, quem in Dalmatia repertum Venetus ad Pontificem Legatus possideret, & post suum in patriam quem maturabat reditum, esset facturus publici juris. Cumque eo nuntio vehementer me gaudere animadverteret, recipiebat pro sua erga me humanitate, afferum fese hoc gnaviter, ut ipsius libri legendi mihi ficeret copiam. Convenerat autem jam tum sua Amplissimus Orator domum redditurus. Quare etsi illius opera, meumque elusum desiderium, nihil tamen minus emolumento

Reip.

Reip. Litterariæ, & mihi quoque, quem Petroniana venustas serium semper habuit amatorem, tacite gratulabar: neque me continui, quin illico eos qui affectu benevolentiaque mihi junguntur, (quos inter Te V. C. tuo erga me merito præcipue numero) ingentis meæ voluptatis redderem participes: Enimvero hanc animo conceptam lætitiam paullo post apud Taurinos degenti mihi, Venetorum litteræ non parum immoverunt, quod haudquam totum Petronium, sed insigne tantum fragmentum ab interitu vindicatum memorarent. Imminuerunt autem, non tamen abstulerunt funditus. Quippe perspectum habeo non vilius colli ab eruditis librorum, quam ab antiquariis statuarum fragmina.

Et Curios jam dimidios, nasoque minorem

Corvinum, & Galbam auriculis nasoque carentem. Erutus fuerat quandam Roma fortuito e ruderibus truncus sine pedibus, capite & brachiis. Ei nihilominus quotquot in Urbe sunt signorum principatum detulit immortalis Michael Angelus, & illius lineamentis inhærendo, summae suæ arti, cuius rudimenta cum ipsius naturæ veritate certantia, animorum etiam pieturam monstrabant, multum contulit: ideoque inter toto orbe nota antiquitatis specimina ultimosque humanae industrie conatus, Venerem nimirum pudicam, Antinoum, Nilum cum septemdecim puerulis, & trium (quod non tam Plinio quam oculis credimus) artificum divinum illud opus Laocoontem, simulacrum hoc in Vaticanis hortis honoratiore loco reposuit. Similis Petroniani fœdum in modum laceri corporis haec tenus apud Litteratos fors fuit. Idem ergo novo huic membro ominabar, proindeque summopere optabam, exemplaret æstuantium cupidinem gravissimus Senator, neque nimis diu spes nostras morareetur. Ex eo deinde tempore Gallicum iter ingresso mihi, nihil de Petronio amplius rescire licuit: donec hisce diebus eruditorum confessui, qui in celeberrimi *Menagii* museo singulis hebdomadibus habetur, interveniens non prodissile solum comperto in Italia Petronianum fragmentum, sed etiam Luteciæ novam editionem ad ejus exemplum adornatam. Quæsito itaque Bibliopola nomine & domicilio, celeri gradu ad illum me consero: & pretio quod poscebat exsoluto, domum repetens, librumque in manus sumens, curiosos oculos admoveo. Cum vero initia pridem aliunde nos habere animadverterem, his prætermis, novitate animum oblectare unice desiderabam. Vix autem unam & alteram pagellan perlegeram, & statim moto diutius capite, Spondere (intratra memet inquam) autem, hunc sermonem non esse Petroniani saporis. Quare cum dcente haec tenus nostro, nequaque recte faciat, quis cito credit: judicio ad hoc agendum evocate, veritatem explorare, totumque libellum cum annexis præstationibus sollicite evolvere institui. Cui operi dum defixus incumbo, bene multa ultra se mihi offerebant, ex quibus confictum esse a plano quodam istud Trimalcionis convivii supplementum, non suspicari, sed circa trepidationem af-

firmsare posse existimabam. Quod num bene, num secus abs me factum sit, ut dijudices, rationum que succurrebant momenta inter festinandum in chartam conjicere, & ad te, Arnolde clarissime, prescribere vixum est: ut pro ea qua polles singulari doctrina, hisce vel addas vel demas fidem, atque si & tu pedibus in nostram sententiam iveris, popularium juvénū animos ad magna surgentes a pestilenti hoc sidere caverere sibi jubeas, nec istam laciniā Petronianæ purpuræ apud nos quoque astui patiaris. Qui enim talibus nutritur, non magis sapere possunt; quam bene olere qui in culina habitant. Evidem nullus ignoro, periculose plenum opus alex esse, de aliquo scripto, num genuinum aut adulterinum sit, velle pronuntiare. Nec longe quærenda magnorum virorum exempla, qui toto hic cœlo misere aberrarunt. Opus multa eruditio-ne, limato judicio, accurata circumspectione, & familiari, ut ita loquar, cum scriptoribus necessitudine: quo quem non tam cum vulgo ad alloquium, quam ad intima arcana admisum appareat. Quia omnia eti in me peregrina esse sentio, ac præterea in hac longiore peregrinatione mihi libri nulli præsidio sunt: non tamen coram Te, tam benigno rerum aestimatore hanc causam agere reformido. Hic enim Judæi mei mihi obverfanur, quorum in Talmudicis Digestis cum a rōis ἐπα προlatā argumenta sunt, sœpe mulier aut servus magistro responsū præcipit, causæque bonitatis fiducia, secum adversarium committi depositit. Eadem & mihi mens: aut si mavis, jure bono utor Quiritium, quod cum lex Cornelia de Falſis violata est, persecutionem criminis etiam cuivis e populo indulget. Prius autem quam rem ipsam aggredior, geminis qui contra me dicunt testibus autem nonnihil porrigam. Et si enim repellere eos possem tanquam minus idoneos, quod alter pro amico Typographo ex compacto, alter Typographus pro se se, atque sic ambo in rem suam loquuntur: ne tamen habeant quod querantur, age tantisper audiamus, quo nobis commendent modo Deorum hoc munus felicit.

Sunt in ipso statim limine aliqua, quæ me offendunt, quibus tamen neutiquam vacare constitui. Nolo enim operose disquirere, quæ vocabuli Ἀνεκδοτος germana vis sit, Tolerabo quoque illum Euripidis verbum eti (quod fateor) ἀγερρίνη, cum certum sit Christiani eum hominis pietatem fere laceſſere. Postquam enim sancto Spiritui Menandri effatum in divini oraculi dignitatem evehere, omnesque fideles graviter horari placuit. Μὴ πλανάσθε, φέρετον ἡδη κεντ' ὄμηροι ναυαὶ: istud adversa fronte pugnans Euripidis Η-ραις διαισ Φαῖλος & Ψεύτης non putarim nude & simpliciter laudare, eoque librorum frontes exornare cuiquam esse integrum. Esto, commoda molliri queat interpretatione: sed nobis caste sobrieque non sentendum solum, sed & loquendum. Alioquin uti nihil tam probe dictum, quod perversa ingenia in pravum sensum detorquere non queant: ita quoque haud uliae tam exscrabiles voces, quæ bonum sensum sibi affingi non patiantur.

patientur. Adde, quod Euripidis dictum prorsus *οὐδὲν πρέπει ἔντεσθαι*. Satis enim honeste pleraque peraguntur in hoc convivio, ita ut nullius animus moresque ex hujus fragmenti lectione noxam sint contracturi. Hæc autem, ut dixi, late nunc non prosequor. Illud vero quod porro ibidem exprimitur *prefixo iudicio de stili ratione ipsius*, condonari nullatenus potest. Quis enim alius ita loquutus? Et quam misera est hæc innocentis pronominis è suo sede in aliā deportatio? Immo quorsum quæso de stili ratione iudicium? Si enim omnino Petronii est hoc fragmentum, haud ultra de filio admodum laboramus, satisque constat, quo censu sit habendum. At longe melius *Cajus Tilebomenus* suam Epistolam *de Traguriensi fragmento Petronii iudicium inscripsit*. Ad eum autem nunc nostra pergit oratio, libratura rationum illius pondera, ob quas fragmentum hoc nobis obtrudere molitur.

Principio urget *constantem ac nihil turbatam narrationem seriem; quodque hoc auctario vulgatorum pridem Petronii fragmentorum hiatus & lacuna explenantur*. Convenienter profecto ex Rhetorum præcepto hoc argumentum primo loco posuit. Tam leve enim est, ut nihil supra. Ecquis adeo hospes est in bonis litteris, ut nesciat omnem ætatem tulisse ineptos sycophantas, qui otio & ingenio suo abusi, ingratis Gratias, ab aliis scripta incrustare & pro suo arbitrio interpolare fategerunt, servato utcumque ordine rerum? Quin si ista valet collectio, tum quidem Livii aut Curtii supplementa illis ipsis auctioribus tribuamus licer, ob retentam sane seriem rerum gestarum, & utcunque expletas, quibus illi Scriptores laborabant lacunas. At vero præterquam quod vetera & recentia in hoc fragmamento apte coherere dicuntur, Petronianum insuper genium, ac nulli cum illo communem nitorem & concentram orationis offendi, urgetur. Ingenuæ fateor majoris hanc rationem esse ponderis, si idoneè probari queat, sed an quisquam id sit præstuturus, vehementer etiam atque etiam dubito, mihi enim rem recte pensanti contraria omnia verisimilia apparent, & clarum certumque discrimen inter veri & simulati Arbitri orationem indicare me posse mihi me videor. De hoc autem in progressu erimus solliciti, illud interim verbo indicandum, Tilebomeni conjecturam qua suspicatur, fieri potuisse; ut Hector Cepio novum hoc fragmentum è Mureti vetustissimo & integerrimo codice descripsiterit, non satis (si quid ego prospicio) rem acu tangere: nec enim plane constat Muretum unquam talem habuisse codicem, & Petrus Daniel qui solus illius meminit, ita rem narrat, ut facile appareat, è vagis ac incertis rumoribus eam haustam, quales sape viris etiam doctis imponere, nemo tam rerum humanarum ignarus est, qui nesciat: & longe probabilius est, credere, ipsum Muretum palam jactaturum fuisse, si tale quid ei obtigisset. Sed esto, habuerit Petronii optimum codicem Muretus, quia tamen Traguriense exemplar ducentos amplius annos agere volunt, utique nullo modo fieri potest, ut ex

Mureti libro sit expressum. Ceterum quæ adversus Tilebomenum differimus, faciunt eadem ad impugnandum Patavinum Typographum, qui supra typos sapere ausus est, & non imprimenti tantum, sed & judicandi partes citra Quiritium suffragium sibi præpostere arrogavit. Nempe idem alta voce crepat, lacunas plerasque & bians, quibus vulgati laborant codices, egregie hoc fragmento expleri; quin & filium à Petroniano charactere non abborrere. Ad quæ quia primæ Tilebomeno aut satisfecimus, aut de satisfaciendo fidem oppigneravimus, non est cur idem bis repetamus. Tantum quædam circa ea, quæ alter non indicavit, monere opera est pretium. Postulat nimis homo, ut ei credamus Marinum Statileum codicem suum *primo in patria, deinde Venetii & Patavii cum doctoribus quibusque, in primis autem eam Johanne Rhodio, profunda eruditionis, & solidi iudicij viro communicasse*, qui omnes quantum indicant sequentia, plurimum ei detulerint. Hæc autem si ita sunt, quare nihil ex his quæ maxime opus habemus, aut videamus? Quare tantorum virorum iudicia suppressum? Cur gravi & perenni se opprobrio exponere, quam illa fragmento annectendo, eidem sibique auctoritatem conciliare malunt? Quid tergiversantur? Quid nos suspensos tenent? Quando igitur tam subdole, tam inique nobiscum agitur: condonabit nobis Typographus, si in eam deveniamus opinionem, nihil eum præter atram suam fuliginem nobis vendere, omnianque turpiter esse conficta. Ecce enim aliqui, obsecro, ex bene multis Venetis & Patavinis, egregiis viris, unum tantummodo nominasset Rhodium, nisi quod is rebus humanis exemptus, in *μανίσων μητρούς* degens, de tanta contumelia, quæ per flagitium nomini atque doctrinæ ipsius infertur, agere non potest? Claret inter Patavinos profundæ elegantiorum litterarum cognitionis vir *Octavius Ferrarius*. Quare huic non exhibitus liber? aut quare ne tum quidem cum ista ederentur, rogatus præfaretur aliqua, & quo gratiosius eslet ignotum fragmentum, haut gravatum efficacem ejus commendationem susciperet? Ea re aut totus fallor, aut vappam hanc indignam judicavit, cui ederam suam appendere; eoque ire jussit, quo Volusi Annales à Catullo alegantur. Interim certum est cum ego Patavii degerem, nihil Ferrarium de Petroniano fragmento habuisse perspectum. Secus enim non id clam me habere voluisse, quem inter cariores admisi, & non privatum tantum, sed & publice propensi favoris crebris testimoniis est prosequitus, adeo ut & varias lectiones, quas ex optimo Apuleii M. S. excerpit, nec non alia quæ in prelio habeo, ultro communicarit. Quomodo autem latere poterat optimum Virum Petronii hoc fragmentum, si cuiquam Venetiis aut Patavii, in primis Johanni Rodio, cum quo arctam, quo ad Deus & fata liverant, coluerat amicitiam, cuiusque defuncti etiam funus supremo humanitatis officio curavit, vel minimum innotuisset? Quemadmodum vero clavus clavum, sic nugæ

nugae hic trudunt nugas. Venetorum enim & Patavinorum litteratis derelictis, Romam mox pergit nos, atque Nobilissimum Legatum fragmentum, quod impetraverat, Doctorum in Urbe censuræ subiecisse, obque ducentorum in primis annorum ætatem, pro libri bonitate] judicatum fuisse perhibet. Elumbis est autem hæc collectio eorum; nam nemo unus cordatus Roma (uti mihi persuadeo) potuit *πρός ταῦτα συλλογίσαι*. Nam si postrem temporibus fraus haud quaquam facta, ideone confessim nulla umquam admisit? Atqui non heri, aut nudius demum tertius nati, cum qui *πλεύσιοι* aliorum scrinia compilant, tum qui à se confictis vel antiquitatis, vel magni alicujus nominis auctoritatem tribuunt: immo vero cum ipsis litteris, nec prius desinent, quam omnia in priscum chaos relabuntur. Plautina auctaria, Ciceronis contra Sallustium, & hujus aduersus illum declamationes, Senecæ ad Paulum Epistolæ, aliaque ejus farinæ, duorum seculorum facile ætatem agunt, neque tamen capropter fidem male ambulante obtengunt. Sed deferamus hæc, quia notiora sunt, quam ut verbis opus sit: & potius miremur os frontemque Typographi, qui quantum apparet, reliquos mortales fungos credidit, dum incogitanter temereque quidvis effutit. Præmisit enim *saltē* (tantum, dicendum erat) exemplum ejus paris libri, qua Petronius Traguriensis ab exemplaribus vulgaris diversus est, Roman ad illud rem Legatum missum: sub finem itidem d'erte fragmentum hoc Statilei manu diligenter è suo veteri exemplari descriptum profiretur. Ergo si Statileus veterem suum codicem retinuit, quomodo viri docti Romæ de illius ætate tulere judicium? Si autem omnino tulere, qui fragmentum sua manu descripsit? Quamprimum ista inter se conciliaverit Frambotius, tum non amplius hypothetes, sed confessim

Erit mihi magnus Apollo.

Nunc vero missos tandem faciam geminos præcones, atque aduersus ipsum depugnabo fragmentum decretoris armis: & injuriam inquam Arbitri vindicabo, & dignitatem: evincamque *mala & adulterina nota* & esse hoc fragmentum, ita manifestum facientibus indicium tam VERBIS quam REBUS. Ad quæ digito monstranda dum me accingo, illud interea arbitrandum relinquo, annon suspectus merito nobis esse debeat Statileus, quod solum hoc fragmentum protulerit, reliqua autem, quæ in suo codice leguntur suppresserit. Nam cum in aliquibus locis non tralatia deformitate Petronius adhuc sit insignitus, saltē quidquid erat lectionum varietatis, indicare debuisset: ut haberent unde tentarent Philologi, num totam illi formam suam reddere, & omnem seabitudinem sine cicatrice delere possent. Proinde jam statim conjiciat quis, proslus nihil præter hoc fragmentum illum posidere in universo suo censu. Jurabat tamen simulante, Petroniano codici hæc esse inserta; ne si nuda & separata tantum diceret inventa; de fuso cuius moveretur illico suspicio.

Præterea & illud mirum videri queat, quod cōmodū Trimalcionis cenam fragmenum persequitur. Nam si rem recte pensitamus, nullibi facilis planus aliquis dolus & versutias exercere poterat. In ceteris majoris operis laborisque res fuisse, vel ad speciem aliquid subornare: hanc autem telam semel cœptam valde pronum erat pertexere. Præparato sic duplice dubitatione animo, nunc denique majoris momenti rationes inculcare satagemus. Igitur quod ad Verba attiner, ajo ilia barbara, monstrosa, immo ne humana quidem, qua adeo frequenter hic offendere, est imposturam prodere. E multis quædam per saturam proferam in medium. Scilicet habemus *babacalis*, *credra*, *culusta*, *baculusas*, *pataracina*, *multispularium*, *caldicer*, *mixcix*, *burdabasta*, *confreinum*, *nesapiam*, *cromataricas*, *offla colaris*, *acropbragia*, *seledata*, *mu necma*, *dignitoffo*, *merculia genge*, *matarituta*, *copo copilatus*, *chiam*, *spim*, *caritus*, *minuciolum*, *vaccatonem*, *faucunbulum*, *gizeria*, *excattaribasti*, *artiffelium*, *corcillum*, & qui alii occurruunt horribiles soni, five, ut ille ait, lapides cerebrum excutientes. Atque hic immo mihi regerat, occurrisse jamdudum huic dubio utrumque hujus fabulæ prologum, causando & scripturæ vitio, & librariorum imperitia ista potuisse accedere: tales etiam reliquorum, quæ de Petronio supersunt, & aequæ sordidam fuisse olim faciem: exspectare nunc Aristarchos nostros, ut in hoc pulvere se exerceant, ac palmam in medio positam consequi laborent. Nulla subiit animum oblivio: jam hæc teneo memoriter: immo quod isti tam instanter flagitant, ego ambabus ultro largior: non tamen ideo meum eludent iustum. Ingenue fateor undecimque potius, quam ex Latio ortos fuisse librarios, qui talia scriperint: nec fieri posse, ut homo paucula Latinorum edoctus vocabula, tam inhoneste dictiones deturpet. Bonum factum! Si tales erant, quare sui semper non extitere similes? Quare bene multæ illæ, quæ de Trimalcionis cena ad nos pascendos remanerunt veræ reliquæ, adeo immunes esse potuere ab omni sere labore? Nam prout istæ hic exprimuntur, certant cum emendatis illima, quotquot existant, editionum: in ceteris autem nulla non pagella enormouscat mendis. Quod ergo istud quæso propositum fatum, ut tantum quæ aliunde vincta, aliunde edita dudum erant, incoluimus & compita ad nos è codice Traguriensi pervenient? Quare, inquam, librarii nullam exordio rubiginem affricuere, sed fidem ac peritiam suam nobis comprobant? Quomodo autem tam repente cœstro perciti ea membranis illinunt, quæ non hominum verba, sed pecudum mugitus videantur? Nempe hic quidem manifeste tenemus planum, qui non satis ex Arbitrio nostro didicerat, *multa operiere una consentiant*, *ut mendacium aliquod consistat*. Idecirco dum *γνῶμα* Petronii fragmenta pulchra atque ornata, sua autem affectato situ rancoreque squalentia in hoc theatrum educir, prodit se miser forex, & captus est: habet. Nondum argumentum de Verbis me dimittit:

& quamvis inductione earum phrasium, quas Petronius in deliciis habuit, ac frequentissime ingeminavit, noster versa vice planus vel rarius, quam par erat, vel nunquam per suum stuporem adhibuit, & nōdīcēt formandi sese offerat occasiō: sciens tamen, cum aliunde satis probationum suppetat, ista prætergredior. Quin potius suas impostori voces reddam, & uti ab omnibus ceteris mortalibus distinctum (perficitum tamen) vultum vocemque habet: ita & peculiarem ei esse loquendi idiotisimum, cum quo Petronius nihil commune habeat, eum quod forsitan in se ipso non agnovid, edocebo.

Ne autem nimietate fastidio sim legentibus, delectu instituto quatuor in primis *loquendi modos*, quibus ipse Petronius nec semel usus deprehenditur, signabo. *Primus est*, quando toties ineptissime humanitatem aliquibus hominibus admit, & nescio quid in locum reponit. Dicit quidem disertissimus noster Arbiter, *Quid vos me jumentum putas esse, aut lapidarium navem?* *Hominis operas locavi, non caballū: nec minus liber sum quam vos.* Dixerat quoque alibi: *Lorum in aqua, non inguis habet: quibus sane nihil excogitari potuit argutius.* Sed Pseudo-Arbiter, servum pecus, ineptus imitator, longe aliter & per summam verborum vilitatem *ἰωνικαὶ φωναὶ τετρατοῖς* c. 38. Plus vini sub mensa effundebatur, quam aliquis in cella habet: phantasias, non homo. item c. 43. *Dura bucca fuit, linguosus; discordia, non homo.* iterum c. 44. *Sed memini Sabinum.* Tunc habitabat ad Arcum veterem me puer; piper, non homo. iterumque c. 74. *At inflat se tanquam rana, & in sinum suum confusus; codex, non mulier.* Adde quod c. 58. *Bella res & ille qui te hac docet, Musrius, non magister.* Proxime inculco phrasim aliam, nimis plus quam, quam rei augendae causa plusquam par est, aut oportet, usurpat fallus Arbiter, verus non usurpat. Plus vini sub mensa effundebatur, quam aliquis in cella habet. c. 37. *Argentei in ostiaris illius cella plus jacet, quam quisquam in fortunis habet,* sic c. 34. *Hereditatem accipit, ex qua plus involvatur, quam illi relictum est.* cap. quoque 44. *Plus in die nummorum accipit, quam alter pūrimonium habet.* denique cap. 57. *Cujus pluris erat unguis, quam tu totus es.* Tertio nimis saepe degerare mihi videtur Pseudo-Petronius. Putares ex natione fuisse, quae pravam tertio cuique verbo jusjurandum interjiciendi contraxit consuetudinem. Genuinus Arbiter, eti non omnino abstinuit, rarius tamen & vix semel aut iterum in universo, quale existat, Satyrico ad sacras obtestationes delapsus est. Subditius autem in tam brevi fragmento passim jurat. cap. 44. *Ita meos fruniscar, ut ego puto omnia illa ædibus fieri.* cap. 57. *Ita tutelam hujus loci habeam propria, ut ego.* Si secundum illum discumberem, jam illi balatum duxisse. cap. 58. *Ita satur pane siam, ut ego istud cum liberto meo dono,* c. eod. *Ita lacrum faciam, & ita bene moriar, aut populus per exitum meum iure: nisi te toga ubique perverse fuerit persecutus.* cap. 61. Omne me, inquit, lacrum transeat, nisi jamdudum

gaudimonio dissilio, quod te tales video. cap. 59. *Sic me salvum habeatis, ut ego si solebam ipsum Ammeam debatuerem.* cap. 70. *Ita crescam patrimonio, non corpore: ut ista coquus mens de porco fecit.* cap. 72. *Sic vos felices videam: conjiciamus nos in balneum.* cap. 74. *Sic genium meum propitiūm habeam; curabo domata sit.* Postremo eti constat reperiri quandoque apud prime classis auctores vel in eadem, vel in simili dictione latus: parcissime tamen, & tamquam sale ad condendum, non ad viuandū sermonem, talibus sunt usi. Nostrī certe Arbitri generosior sp̄ritus grandem & pudicam orationem, non vero vanitatem amans, indelectatus his est, nec umquam (nisi memoria me fallit) verborum sectatus argutias. Is econtra, qui sub nomine ejus irrepit, longe aliter animatus fuit. Nam enormiter hic impingit, atque adeo manifeste *εἰποδογίαν καὶ ἀποδογίαν ἐκπίπτει.* Ecce tibi testimonia: cap. 37. *Quem amat, amat: quem non amat, non amat.* cap. 38. *Vides illum, qui in mo imus recumbit?* cap. 39. *Qui me hominem inter homines esse voluit.* cap. 43. *Credit quidquid credit, tanquam fauus.* Ibidem. Frater ejus fortis fuit, amicus amico. Et, Longe fugit, quisquis suos fugit. cap. 44. *Serva me, servabo te.* Ibidem. Illos leones, quos ego hic inventi, cum primum ex Asia veni. Ibidem. Amicus amico: cum que audacter posses in tenebris micare. cap. 45. *Modo sic, inquit, modo sic.* ibid. Mortuus pro mortuo. cap. 46. *Tu qui potes loqui, non loquere.* ibid. *Crede mihi, quidquid dicas, tibi dicas.* cap. 48. *Si factum est, controversia non est: si controversia non est, nihil est.* cap. 57. *Homo inter homines vos capite apero ambulo.* Ibid. Spero sic moriar, ut mortuus non erubescam. cap. 58. *Ecce quidem vobis longe venio, late venio: solve me.* cap. 61. *Satus est rideri quam derideri.* cap. 71. *Facies & totum populum sibi suaviter facientem.* cap. 74. *Hominem inter homines feci.* cap. 77. *Hospitium hospites capit.* ibid. *Habes; babeberis.* Huc revoco ejusdem dictio[n]is, quam Rethores appellant *ἰπτύχη:* à qua simili elegantiarum Arbitrum, tamquam à vementiore figura, consulto abstinuisse non animadvertit is, qui pro eo supparasitari nobis decrevit. Quare more suo inscienter. cap. 44. *Hei, hei, quotidie haec colonia retroversus crescit, tamquam coda vituli.* Inde c. 46. *Modo, modo, collo suo circumferat onera renalia.* hinc cap. 49. *Quid? Quid? porcus hic non est exenteratus?* cap. 67. *An, an, illa proclamat, aberrante tunica super genua composta.* Profecto si quis ista insubida & insipida, quae haecenus recensuimus, pro Petronianis accipit, bonam mentem non amat, neque viam vidit, qua iur ad Latinatatem.

Pugnavit fortassis non perfunctorie prima mea legio, nondum tamen cano receptui. In insidiis enim quamdam ejus cohortem collocavi, quae fugienti hosti omnem elabandi præcludit viam. Quero enim, an verus Arbiter sacras litteras legerit, an hodiernam lingua Italam fuerit edoctus? Legit enim Pseudo-Arbiter, fuit edocitus iste suppositius. Videlicet verba

cap. 37. Ipse Trimalcio fundos habet, qua milvi volant, nummorum nummos, Hebraismum & sacrae Scripturae loquendi modum sapient; magis illa cap. 44. *Nomina omnium reddere, tamquam unus de nobis.* Videntur enim ex divinis, *Ecco Adam factus tamquam unus ex nobis,* per scelus detorta: sed manifestissime omnium quæ cap. 60. *Deductus è lacunaribus subito circulus ingens,* de cupa videlicet grandi excusus demittitur; cuius per totum orbem corona aurea cum alabastris unguenti pendebant. Hem! fieri ne potest, ut phrasis *Alabastris unguenti aliunde,* quam è Luca cap. 7. deprompta sit? Hellenistica enim & Evangelista peculiari est, neque ejus exemplum apud profanos Auctores ullibi reperitur. cap. 46. *Scimus te pra litteris satuum esse:* haud dubie deflumptum est, ex his Festi Præsidis ad "aulum Apostolum verbis: *Infans Paule: multa littera te ad insaniam convertunt.* Atque hujus quidem argumenti tantum robur est, ut si nihil præterea occurseret, solum per fœse ad Pseudo-Perronium confundendem abunde sufficiat. Statueram Itala linguae gnarum fuisse planum nostrum, & confido omnes idem opinaturos, ubi primum hos loquendi modos perpenderint. cap. 27. *Unus servus Agamemnonis interpellavit.* cap. 76. *Non mehercules mihi hac jactura gusti fuit.* paulo post: *Mihi centum aureos in manu posuit.* Denique cap. 47. *Multis jam diebus venter mibi non respondit:* nec *Medici se inveniunt.* Extra controversiam est, nequidquam ad barbarissimos hosce defendendos idoneam queri auctoritatem. Purum enim putum Italorum redolent idioma, quo dicunt, *Un servidore d' Agamemnon ci interruppe. Io non n'ebbi gusto di questa perdita. Mi mise cento scudi d'oro nella mano. Gli medici non si trovano.* Quin & in cap. 44. plovebat pro pluebat scriptum est: in quo Italorum pronuntiationem statim agnoscas, pro uou proferentium. Quam in phrasibus hucusque ostendi deformitatem, nunc de toto quoque sermonis probare debemus contextu, atque offendere, quam naturali pulchritudine exurgens, satisque sibi constans Arbitri oratio, numquam in unum corpus coalescere possit cum altera maculosa, hilulca, sententiolis vibrantibus picta, nec magis cohærente, quam male tessellata solent esse pavimenta. Hoc autem tam perspicuum est, ut non ultius quam verbo id tetigisse, & ad cuiusvis attenti Lectoris assensum provocare opus sit.

De Verbis plus satis dimicatum: adversus RES nunc ordines instruam, ac signa movebo. Atque hic ante omnia illud mihi concedi postulo, de quo inter Eruditos propemodum convenit, esse hoc in Neronem scriptum Satyricon, eoque illius mores & vitam turpissimam traduci: hoc est, non de alio, quam de nostro, loqui Tacitum, cum in 16. Annalium, Petronius, inquit, ne codicillis quidem (quod plerique pereuntium) Neronem sur Tigrillimum, aut quem alium potentium adulatus est: sed flagitia Principis sub nominibus excoletorum seminrumque & novitate cuiusque stupri perscripsit, atque ob-signata misit Neroni. Lipsius quidem in notis videtur

fuisse ambiguus. Quid autem cause habuerit, non liquet. Mihi enim Arbitrum cum Suetonio comparanti, nulla dubitandi relinquitur occasio, & verisimile fit, insignem hunc scriptorem multis in Petronio, & præcipue his, quæ de Trimalcione, hoc est de Neroni recensentur, plus lucis conferre, quam quidquid in eum congettum est Commentariorū: ut valde mirer, a nemine interpretum Petronii, quos mihi videre contigit, (usus autem sum Lugdunensi editione,) id fuisse animadversum. Paucis itaque assertioni meæ fidem faciam. Inducitur a Petronio Trimalcio ludens pila inter pueros capillatos forma conspicuus: hinc in unius ex eis capite, postquam aquam poposcisset ad manus, digitos paullulum adspersos tergit: mox discubituris pueri Alexandrini aquam in manus nivatam infundunt, suaviter inter ministeria sua cantantes. Ad hæc illustranda mire facit Suetonii locus in Neronis sui c. 20. *Captus autem modularis Alexandrinorum laudationibus,* qui de novo commeat Neapolim confluxerant; plures Alexandria evocavit. Neque eo signis adolescentulus Equestris Ordinis, & quinque amplius millia è plebe robustissima juventutis undique elegit, qui divisæ in factiones plausuum genera condiscerent, (bombos & imbrices & testas vocabant) operamque navarent cantanti sibi, insignes pinguisima coma & excellentissimo culta pueri. Perronianus Trimalcio balneis delectatus; delectatus & Nero, de quo idem c. 27. *Resos sepius calidis piscinis,* ac tempore astivo nivatis. Bene lotus Trimalcio lectica impositus est, præcedentiibus phaleris cursoribus quatuor, & chiramatio, in quo delicia ejus vehebantur, puer vetulus, lippus. Sic Suetonius c. 44. *In preparanda expeditione primam curam habuit diligendi vehicula portandi scenicas organis, concubinisque, quas secum educeret.* Ostiarius Praesinatus, qui in aditu slabat, arguit Trimalcionem fuisse Praesina factionis, in quam propendisse quoque Neronem e cap. 22. colligere est. Trimalcionis splendida domus, porticibus & picturis, quæ virtù anteacta rationem reddebat ornata, Encolpium ex admiratione rapiebat in stuporem: & quem non illa Neronis domus Aurea depradicata hunc in modum Suet. cap. 31? *Domum a Palatio Esquilinas usque fecit, quam primo Transitoriam,* mox incendio absumptam restitutamque Auream nominavit. De cajus spatio atque cultura sufficerit hoc retulisse. Vestibulum eius fuit, in quo colossus centum triginta pedum staret iussus effigie: tanta laxitas, ut porticus triples mille-nariae haberet, item flagrum mari inflar, circumscriptum adsciscis ad urbium speciem: & quæ sequuntur. Trimalcionis grande armarium, præter Lares argenteos Venetisque signum marimoreum, etiam in pyxide aurea non pusilla barbam ipsius astervabat, Suetonius de Neroni cap. 12. *Barbam primam (inquit) posuit, conditamque in auream pyxidem & pretiosissimis margaritis adornatam, Jovi Capitolino consecravit.* Trimalcionis Cnei prænomen (hoc enim indubie restituendum) Petronius in inscriptione tribuit, nec sine causa. Nam ita scribente Suetonio in c. 1. *Qui ex Neronis familia fuerant, nulla*

prénomina prater Cnai & Lucii usurparunt. Lepide tesserarum lusum in Trimalcione Petronius perstrin-
git, prorsus uti Suetonius in Nerone c. 20. dum eum
quadrigenis in punctum secessit a leam lafisse memorat.
Fortunata uxor & topanta Trimalcionis, quæ numeros
modio metiebatur, & ex nibilo in celum abierat,
aut valde fallor, aut est illa Acta liberta, quam (uti
habetur in cap. 28. & 50.) paullum absuit, quin iusto
matrimonio sibi conjungeret, submissa Consularibus viris,
qui regio genere ortam pejerarent: quæque mortui Ne-
ronis reliquias monumento Domitorum condidit. Tri-
malcio poësin adamavit: quare inter epulandum ar-
cessito inde sermone se suosque convivas exhilarare
coepit. Nero, fidem faciente Suetonio cap. 10. re-
citat carmina non modo domi, sed in theatro sumta u-
niversorum latitia, ut ob recitationem supplicatio deere-
ta sit, eaque pars carninum aureis litteris Jovi Capito-
linio ditata. Denique Trimalcionis cena inter exole-
tos ad medianam noctem protracta: uti saepe sepius fe-
cisse Neronem paret ē cap. 27. Nec ab ludit Tacitus
loco supra indicato: Sic ergo abunde constat, ni-
hil eorum, quæ Trimalcioni à Petronio tribuuntur, tem-
tere confictum esse, sed vivam ad amissum in eo ex-
pressam Neronis imaginem. Revertamur nunc ē di-
verticulo ad planum nostrum: discutiamus parum-
per, num is nobis idem praefitterit, Neronisque vita
pariter satyrico sale perficeretur. Minime gentium:
& alia omnia potius quam hoc egisis videtur. Puta-
res ex eis esse, qui inter elegantiarum Arbitrum &
Bononiensem Episcopum discrimen facere non value-
runt: adeo supinam suam oscitantiam, hebesque in-
genium omnium oculis ingerit. Non longe querenda
argumenta: scitum aberrat à janua, eūin ad po-
stes sediū Trimalcionis libellum cum hac inscriptione
desigit: Quisquis SERVUS SINE DOMINICO
JUSSU FORAS EXIERIT, ACCIPIET PLAGAS
CENTUM. Pauperis (quod ajunt) est, numerare pec-
cus: ideo iste titulus vel ipsum Crassum arius in
cachinum solvere queat. An enim aliquid indignius
erat, quam Trimalcionem qui greges puerorum, exole-
torumque per nationes coloresque descripta agmina
possidebat, ita delineare, ut nemo ex abjectissimis
mancipiis sine ejus expresso jussu pedem domo effe-
re posset? Ipse Pseudo-Petronius cap. 37. familie Tri-
malcionis ne decimam quidem partem dominum suum
nosse, sancte nobis jurat, & cap. 47. solorum coquorū
decurias numerat quadraginta. At si plano cap.
53. fides est, Mithridates servus sine dominico jussu e-
tiam in crucem actus est. Nempe ad capitum suppli-
cum, de servis sumendum, Trimalcionis jussu nullatus;
ad foras producendum plane opus fuit. Lepidum
vidimus initium: suaviora sunt quæ cap. 40. succedunt.
Allatus fuit in mensam aper primæ magnitudinis, cu-
jus latus cum quidam, ad hoc subornatus, venatorio
cultro vehementer percussisset, ex ejus plaga turdi e-
volaverunt, quos parati cum arundinibus aucupes mo-
mento exceperunt, & inter convivas divisserunt. Eu-
ge! Sic ea tempestate crudis homines vescebantur vo-
lucribus: vel quod credibilius, jam assē, ut in Uto-
pia, per auras circumvolitant. Nam etiam cap.
45. porcorum coctorum ambulantum fit mentio.
Quæ de strepitu obsceno (ut noster honeste circum-
scripsit Arbitrus) cap. 47. garrientem facit Trimalcio-
nem, nihil ad Bacchum, minus quoque ad Neronem
pertinent, sed è Suetonii Claudio videntur accepta.
Pariter Apuleii asino vectus est planus, cum historiam
de Cappadoce cap. 63. compilavit. Obruit me er-
rorum multitudo. Interim tamen majora & clario-
ra fraudis sunt ostendenda neiriqua, cap. 50. jactitat
Trimalcio se solum possidere vasa Corinthia, & cau-
sam addit, quia ararius à quo ea emat, Corinthus
vocetur. Scio: vult traducere Trimalcionis impe-
ritiam. Hoc ergo tantisper transeat: illud nunc ur-
geo, apertam in verbis esse contradictionem. Ete-
nim si publice prostabant Corinthia, qua ratione eo-
rum possessione solus gloriari poterat Trimalcio? Ha-
bebat utique vasa Corinthia & non unus mercator;
habebant & divites alii complures, quos haec merx
emptores similiter invenerat. Sequitur ibidem. Valde
bene si, unde primum Corinthia nata sint. Cum ilium
capitum est. Hannibal homo vaseus & magnus scelio, o-
mnes statuas aureas & argenteas in unum regum
concessit, & eas incendit. Facta sunt in unum era mi-
scellanea. Ita ex hac massa fabri susculerunt, & fecerunt
catilla & pavosides, statuula: sic Corinthia nata sunt.
Ain vero? Sicut in tanta ignorantia Trimalcionis aut Ne-
ronis animum obsederat, ut nec Trojam p̄e Corintho,
nec Achillem nosset p̄e Hannibale? Sed hæc
eras credemus, hodie non item. Auscultamus enim
Tacito Suetonioque, qui Neronem omnibus literali-
bus disciplinis, Philosophia excepta, probe imbutum
esse diserte perhibent; atque etiam Trojanas res didi-
cissem ad unguem. Sic enim de eo Tacitus 12. Ann.
Ut studiis honestis & eloquentia gloria nesciret, causa
Ilensium suscepta, Romanum Troja demissum. & Fa-
tis stirpis auctorem Aeneam, aliaque laud procul fabulis
vetera facunde executas, impetravit ut Ilenses omni pu-
blico munere solverentur. Suetonius vero cap. 7. Te-
nere adhuc, necdum natura pueritis, Circensis ludis
Trojam constantissime favorabiliterque lufit. Et iterum
cap. 38. Incendium Urbis è turri Maenatiana prospet-
ans, latiusque flamma, ut ajebat, pulchritudine omo-
rii. Ilis in illo suo stenico habita decantavit. Atque ex
his etiā intelligitur, quam male Trimalcio histriionam
exerceat, dum cap. 52. Habeo, inquit, capidem,
quam reliquit patronus mens, ubi Dardanus Nioben in
equum Trojanum includit: possum tamen insuper singulare & proprium istis opponere testimonium Suetoni cap. 21. Urque constitit, peracto principio Nioben
se cantaturum per Clivum Rosum Consularem pronun-
tiavit, & in horam fere decimam perseveravit. Piget
me pudetque insulsi impostoris. Sed tamen ne vel
sic quidem finem facit affanatum. Narrat cap. 59.
Homeristas cenaculum intrantes Græca recitasse car-
mina:

mina: quæ cum simul discumbentes non aspergerentur. Trimalcio sumptu sibi interpretis munere, *Sci-
tu*, inquit, quam fabulam agant. *Diomedes & Ga-
nymedes* duo fratres fuerunt. Horum soror erat *Helena*:
Agamemnon illam rapuit. & *Diana* cervam subiecit.
Ita nunc Homerus dicit, quemadmodum inter se pugnent
Trojani & Parentini. *Vicit* scilicet, & *Iphigeniam* filiam suam Achilli dedit uxorem. Ob eam rem *Ajax* insani-
vit, & statim argumentum explicavit. Ob ea quæ-
modo dixi, nullum dubium relinquitur, laboris im-
postorem illa insanis, quam Trimalcionis imputatum
erit. Ne tamen vel in hoc fortuito rem acu tetigisse
quis putet, quod Trimalcionem Græcæ lingue ex-
tem facit, ecce iterum Suetonius in 7. & 46. capitu-
bus contrarium diserte testatur. Neronemque Græca
cum soluta tum ligata oratione excelluisse obseruat.
Possem plura ejus notæ afferre in medium, nisi vide-
retur futilium assianarum plus latius esse. Quare id
unum adhuc restat, ut quando evicimus pessimo con-
silio à veteratore quodam Petronium esse interpolatum:
nunc, quo tempore id factum videatur, disquiramus.
Et si enim tanti id non est momenti, superaddam ta-
men istam veluti mantissam. Paucis autem me ex-
pediam. Recentissimum enim hunc esse inepti ali-
cujus homuncionis abortum suspicor, idque inde col-
ligo, quod verum Petronii textum tam castigatum
restitutumque exhibuit ex conjecturis novissimorum
Criticorum. Nam quod legit cap. 33. *Accipimus nos
cocklearia non minus felibras pendentia*, id ex Gruteri,
Duse, & Erhardi hausit emendationibus. In textu
est, *six libras*: quamvis, ut verum fatear, de hujus
correctionis bonitate adhuc dubitem. Ibidem habe-
mus, *Gallina erat lignea, patentibus in orbem alis,*
quales qua incubant ova. *Incubunt vulgo excusum,*
cujus in locum incubant Tornæsius substitut. Porro
cap. 35. *Obiter & sedissimi servi minorem nobis astum
infrequentia sua faciunt*: ita describere nos jubet Grute-
terus. Vulgo imprimit: *Obiter ei perditissimi servi
minorem nobis astum sua frequentia faciunt*. Illa tamen
correctio neutiquam arridet. Quare pridem legendum
censueram. *Obiter & perditissimi servi majorem no-
bis astum infrequentia sua faciunt*, sensu plano & facilis.
Habita est Trimalcionis cena æstate, quia aqua niva-
ta manibus insula. Invehitur ideo Trimalcio in mi-
nistrorum turbam, quæ circumstans astum jam aliquan-
te satis magnum augebat. Deinde pag. 11. *Super
taurum bubula frustum*. Quondam erat bubale, quod
correxerat Tornæsius, Scaliger, Casaubonus. Eodem
capite, *Super pisces duos mullos*: quomodo legendum
monuit Wouwerius pro veteri mullo. Noto mihi in-
super novas quasdam, & ante hunc diem inauditas
correctiones, probas tamen, & quo solo nomine ma-
chinator horum apud me gratiam init. Talis est illa
loci depravatissimi emendatio cap. 29. *Ipse Trimalcio
capillatus caduceum tenebat*. Minervaque ducente Ro-
maninrabat. Nam tenia mirrabat quid esset, nemo ex-
plicare poterat. Item cap. 33. *Pinguissimam ficedulam in-*

veni piperato visello circumdatam: καλῶς καὶ σεφῶς. Ha-
ctenus legimus piperato visello piperatam. Amplius
cap. 34. *Larvam argenteam attulit servus sic aptatam,*
ut articuli ejus vertebraque laxata in omnem partem
verterentur. Colludo & hanc emendationem tam-
quam eruditam, multisque nominibus præferendam
lectioni, quæ codices infedit: *Larvam argenteam attu-
lit servus sic aptam, ut articuli ejus vertebraque locata
in omnem partem fleclerentur*. Denique cap. 27. *Ipse
paterfamilia, qui soleatus pila præsina exercebatur*. Edi-
tiones nostras occupat *pila sparsiva*. Verum enim
vero hujus postremi loci morbum equidem probe
perspectum habeo, quis Aesculapius curaverit. Fuit
is sine dubio laudatus *Octavius Ferrarius*, qui mihi
ipsi aliquando suam hanc conjecturam suggestit, in-
ductus, tum quod in aliquibus MSS. esset *sparsina*,
tum quod Trimalcio inter *Prasinos* nomen professus
erat. Jurare itaque ausim superiores castigationes quo-
que *Marinum Statileum Traguriensem*, cum olim *Pa-
tavii jurisprudentia studium absolueret*, ab eodem ma-
gistro accepisse. Tot ergorationibus inductus, si pos-
sem, in aurem Statileo insuffrarem, videri mibi ip-
sum totum Arbitri fragmentum ex sese finxisse tamquam
araneum, & bene facturum, si grave crimen, quo sese
commaculavit, apud Republica litteraria *Patres Con-
scriptos*, & illustrissimum *Venetum Senatorum* depre-
cetur. Certe cap. LIX, sine ulla caufa mentio fit Pa-
rentinorum, quos constat à *Tragurio insula & urbe
Statilei patria* parum abesse.

Ad te nunc tandem redeo, Arnolde Clarissime, longiorique dissertationi, qua te sum moratus, igno-
scere te obsecro. Crevit tamquam herba irrigua sub
manibus, & urceum cum pararem, exivit amphora.
Quidquid autem ejus est, non tam docendi quam e-
mendandi causa memineris tibi esse transmissum. Finio
argumento, quod omnibus meis potentius duco: nem-
pe viros summos, quos ex animo veneror, *Valesios fra-
tres* idem penitus de hoc fragmento judicare: judicare
& illustrem virum *Johannem Capellanum Christianissimi
Regis Consilarium*: cuius singularem erga me propen-
sionem, propter magnitudinem gaudii, quo delibutus
sum, non me contineo, quin apud te depraedicem. Nu-
mero enim eam inter prima munera, quæ bona for-
tuna mihi largita est: nec ipsum aliter suspicio quam
almae sapientiae facerdotem, cui foco suo tamquam
ara affidens, semper sacra facere, & oracula consul-
tentibus effundere videtur. Itaque si nullum alium
longinquæ meæ peregrinationis fructum perciperem,
abunde mihi sufficeret dulcis cum tanto viro conver-
satio: a quo numquam discedo, quin altum ac præ-
clarum aliquod reconditæ illius doctrinæ, ingenuisque
virtutis monitum mecum referam, utile ac salutare
futurum tota deinde vita. Vale, Vir Clarissime, &
me, quod te facere confido, ama. Deus te servet so-
spiteque, cum urbis nostræ columne *Dilberro*, cuius
benevolentia, ut me commendes, vehementer tero-
go. Scr. Lutecia Kal. Febr. A. M. DC. LXV.

HADRIANI VALESII
HISTOR. REGIIDe Cena Trimalcionis nuper sub Petronii
nomine vulgata

DISSERTATIO

Et de Aestate Patriaque Petronii, ac ejus
operis inscriptione.

HADRIANUS VALESIUS

JOH CHRIST. WAGENSEILIO

Suo. S.

Quæsti a me, doctissime WAGENSEILI, an pro Petronianis habenda existimarem, quæ anno M. DC. LXIII. exeunte Patavii, ac iterum Luteciae nuper, essent sub Petronii Arbitri nomine vulgata. Cum Petroniano esse prolati quibusdam argumentis negarem: rogasti ut ea mandarem literis, atque idem tibi videri dixisti, ac tuam de tota re sententiam in Dissertatione ad Christophorum Arnoldum te fuse aperuisse. Quā ego perlectā, eti intelligebam sufficere, quæ docte ac magno cum judicio scripsiles: tamen tumultuaris obseruationes meas raptim tibi aperire, breviterque exponere constitui, ut & desiderio tuo satisfacerem, promissoque me solverem, &, si quæribi excidissent ac diligentiam tuam fugissent, in Dissertatione mea Lector inveniret.

Ac primum solent codici scripto, atque è bibliotheca latebris recens eruto auctoritatem dare claritas & dignitas inventoris, magnitudo urbis, in qua inventus dicitur, ejus, apud quem repertus est, fama, & doctorum hominum de codicis vetustate favorable judicium. Nunc repertor voluminis, de quo sermo est, inducitur à Paulo Frambottio Typographo Patavino Marinus Statileus Dalmata, juvenis ignotus, postquam Patavij jus didicerat, reversus domum: locus, in quo repertum fertur, bibliotheca Nicolai Cippici, hominis obscuri, in urbe ignobili Dalmatia Tragurio. Denique ex omnibus, qui Venetiæ, Patavii, Roma judicium de codice isto apocrypho tulisse dicuntur, unus Johannes Rhodius natione Danus laudatur, vir doctus quidem, & in evolvendis dignoscendisque veteribus codicibus diu multumque versatus: sed qui ante editionem cenæ Trimalcionis Patavii decepsit: ita ut, quid de codice Traguriensi lenferit, jam ex ipso scire non possumus. Sed quid opus est, quemquam de codice consulere, cum ejus parrum editionem Patavinam habeamus, cuius in singulis paginis tot indicis suppositio se prodit & impostura?

Petronius verbis utitur usitatis. At heic occurrent portenta verborum: *saplatus*, *lupatria*, *matus*, *vel mat-*

sus, id est animo defectus & languens, tristis & maceratus, & velut contusi contritique cordis, Picardis nostris atque etiam Germanis, ut audio, notissimum vocabulum. Dicunt enim illi de se, quum languent, *je suis matus*: hi similiter, quum lassi sunt, defessi atque fatigati, *Ich bin mat*, ego sum matus. Occurrunt *abstinxax*, pro abstinenz; *caldicerebrius*, pro iracundo & calido; *nespius* hoc est (ni fallor) insipiens, rudit, ignarus; *madeia*, *permadeia*; *verba*, ut arbitror, Syriaca; *homo dignosus*; *occupo*, nomen substantivum; *gaudimonium* pro gaudium, *tristimonium* pro tristitia; *baciballum*; *corporaliter*: *Orcus apocalanius*, vel potius *aboculanus*, id est cæcus: recentiores aboculum & abocellum; ac nonnumquam, ab oculis, dixerit, ut infra, *librum ab oculo legit*, id est, clausis oculis legit, aveuglette: *exopinissent* pro opinentur: *Ego me apocolo*, pro discedo è convivio, pocula relinququo: *Palamedes*, quo nomine pelamydes ab Italib appellantur: *strabonus* pro strabo; *monstrosum* pro monstrorum; *coricillum* pro corculum. Qua monstra si quis Petronio tribuere potest, ne quid gravius dicam, Petronium & linguam Latinam non novit. His adde nomina propria virorum ac mulierum *Mammia*, *Cicera*, *Saturna Dea*, *Gavilla*, *Plocimus*, *Habimma*, ac similia: quæ cujus lingua sint, ignorare me fateor: cum apud Petronium, qualem editum habemus, nomina propria omnia, uno excepto *Bargatius* nomine, aut Græca sint, aut Latina.

Sunt heic & nonnulla verba recentiora ac minimè Latina, quæ Petronii ætate nondum in usu erant. Qualia *frens expudorata* pro invercunda & attrita: *bonatus*; *porcius silvaticus* pro apro vel sue fero; sicuti apud Paulum Langobardum *equus silvaticus*; *minutulus* pro infantulo; *amasuncula*; *fulcypedia*; *flaminata*; *berbex* seu berbix, quod est in glossariis vervecis non men; *molefare* pro vexare; *adutare* pro adjuvare; *oricularii servi* vel auricularii; *rostrum barbatum* pro labris & ore hominis: nomen Hispanis in faciei significatione hodieque usitatum. Contra aliqua heic reperias vocabula veterrima & rancida, quæ ante Arbitri natalem dudum exoleverant: ut *frunisci* pro frui, quod Catonis majoris est; *Fovis* non semel pro Jupiter, quod Ennius; similiter *boris* pro bos; *præfiscini*, aliaque. At *adjuvare*, *frui*, *Jupiter*, Petroniana sunt. Quis ergo sanus putet Petronium, in scribendo tam varium, tam inæqualem, tam sui dissimilem esse voluisse, ut nunc frui, nunc frunisci diceret; modo *adjuvare*, modo *adutare*; nonnumquam *Jupiter*, interdum & *Fovis*?

Jam vero in Arbitro, qui *dissertus* à Terentiano Mauro merito appellatur, quis ferat mutationes generum & declinationum & casuum in nominibus, quales nobis codex iste Traguriensis obtrusit? *Balneus*; *Calus* non semel; *malus fatus* ter & amplius; *ille stips* pro stipes; *solida* pro solidos in iv. casu plurali; *statuncula* pro statunculas; *lacrem* pro lac; *vafum* pro vas; *lorrus*, *reticulus*, *candelabrus*; *striga*, & *nervia* in ac-

cusativo plurali, cum & striges veteri terminatione, & nervos sincerus Petronius dicat his verbis: *Qua striges comederunt nervos tuos?* Item alibi. *Recipes, inquam, nervos tuos, si riduo sine fratre dormieris.* Quamquam dici potest striges à strigis distinguiri oportere, cum strix ave nocturnam quamdam ignotam & fabulosam; striga vero mulierem beneficam in lege Salica, & in legibus Langobardorum ac veteribus Glosso-Galliis significet. Striges porro aves ut hominum interfunda exedere, ac praesertim infantium viscera carpare, dicuntur à Plauto & Ovidio Poëtica fide: ita strige fave strice, que & mala, mulieres maleficæ vivos homines intrinsecus comedere, falso ac ridicule credebantur à plebe etiam Christiana. Omitto foliosissimum insiginem: *Ego puto medicum & numularium: medicus qui sit, pro medicum; item aliud ei similem, arumvose, quibus pra malia sua cornua nascuntur,* id est, pra malis suis: nec non nummos in publico effundere, in solio descendere, vocare cocom in medio; pro in publicam, in solum, in medium. Quis in Arbitro toleret, aut potius quis æquus arbiter Arbitri esse putet, verba activa ex passivis facta, passiva ex activis, aut in eis mutatas perperam conjugationes: *Aedes non somniatur, pro somniat: quid iste argutat molestu?* pro argutat: convivare pro convivari: dum mater amplexaret corpus filii sui, pro amplexaretur: nihil nos delectaris, pro delectas: nihil fibi defraudit, pro defraudat: scias oportet hunc vincitrum, pro victurum: secessus sum, pro falsus sum, deceptus sum: effrangi pro effringi.